TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, nº 200 - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tre-am.jus.br

ATA Nº 25/2025/CEPAP

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE MARÇO DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às 12h00,
reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da
Excelentíssima Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis. Presentes, na sessão
realizada de forma híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da
Resolução TSE 23.615/2020, presencialmente: Os juízes Dr.ª Mara Elisa Andrade, Dr.ª
Mônica Cristina Raposo da Câmara Chaves do Carmo, Dr. Diogo Oliveira Nogueira
Franco e Dra. Giselle Falcone Medina, e remotamente: O Dr. Marcelo Manuel da Costa
Viera, bem como o Douto Procurador Regional Eleitoral, Dr. Igor Jordão Alves. Havendo
número legal, a Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis, declarou aberta a sessão
e o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas Dr. Fabrício Frota Marques pediu a
dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

I – PASSAGEM E LEITURA DE ACÓRDÃO: NÃO HOUVE

II – JULGAMENTOS

1º PJE Nº 0600219-66.2024.6.04.0045

RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS

RECORRENTE: ELTOMACIO ALMEIDA DE SOUZA

ADVOGADO: ROBERT MERRILL YORK JR - OAB/AM4416 E OUTROS

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

PROCESSO ADIADO A PEDIDO DA RELATORA

2º PJE Nº 0600702-25.2024.6.04.0004

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: ROGERSON FILGUEIRA DE FARIAS

ADVOGADO: FUED CAVALCANTE SEMEN NETO - OAB/AM10435 E OUTROS

Ata 25 24ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 (0000461417)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 1

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM

RELATORA: DESA. NÉLIA CAMINHA JORGE

PROCESSO ADIADO A PEDIDO DA RELATORA

3º PJE Nº 0600747-82.2024.6.04.0051

RECURSO ELEITORAL – AIJE POR FRAUDE À COTA DE GÊNERO

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL – PL E OUTROS

ADVOGADO: RICARDO AMANCIO DE SOUZA - OAB/AM11319 E OUTROS

RECORRIDO: CESAR IZOROARTE DA SILVA

ADVOGADO: PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO - OAB/AM6935 E OUTROS

RELATOR: DR. CÁSSIO ANDRÉ BORGES DOS SANTOS

PROCESSO RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR

4º PJE Nº 0600693-66.2024.6.04.0003

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO

RECORRENTE: COLIGAÇÃO "COMPROMISSO, RESPEITO E PROGRESSO"

ADVOGADO: IURI ALBUQUERQUE GONÇALVES - OAB/AM13487-A E OUTROS

RECORRIDO: ALCIMAR MACIEL PEREIRA

ADVOGADO: JOSÉ RICARDO GOMES DE OLIVEIRA - OAB/AM 5254-A

RELATOR: DR. DIOGO OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONHECER E PROVER O RECURSO, PARA, REFORMANDO A
SENTENÇA A QUO, JULGAR PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO ORIGINÁRIA,
CONDENANDO O RECORRIDO AO PAGAMENTO DE MULTA NO VALOR DE R$
5.000,00 (CINCO MIL REAIS), NOS TERMOS DO ARTIGO 57-B, § 5º, DA LEI Nº
9.504/97, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

5º PJE Nº 0601709-35.2022.6.04.0000

RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS

REQUERENTE: ANGELO AUGUSTO CAVALCANTE REIS

REQUERIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM

RELATOR: DR. DIOGO OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO

Ata 25 24ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 (0000461417)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 2

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONHECER E DESPROVER O RECURSO, MANTENDO A
SENTENÇA A QUO, QUE DESAPROVOU AS CONTAS DO RECORRENTE, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

6º PJE Nº 0600299-59.2024.6.04.0003

RECURSO ELEITORAL – REGISTRO DE CANDIDATURA

RECORRENTE: MARCIO FRANCO DE CASTRO

ADVOGADO: GLAUBER RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/PA37842

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL – AM

RELATORA: DRA. GISELLE FALCONE MEDINA

PROCESSO ADIADO A PEDIDO DA RELATORA

7º PJE Nº 0600294-08.2024.6.04.0045

RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS

RECORRENTE: LIA FARIAS DE OLIVEIRA ARAÚJO

ADVOGADA: NAUZILA VIRGINIA PRESTES CAVALCANTI CAMPOS - OAB/AM11683 E OUTRA

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONHECER E PROVER PARCIALMENTE O RECURSO, PARA
AFASTAR A INCIDÊNCIA DA SANÇÃO PECUNIÁRIA, MANTENDO A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

8º PJE Nº 0600349-84.2024.6.04.0068

RECURSO ELEITORAL – PRESTAÇÃO DE CONTAS

RECORRENTE: MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA FONTINELE E OUTRO

ADVOGADO: LEONIO JOSÉ SENA DE ALMEIDA - OAB/AM7946 E OUTROS

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL - AM

RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, CONHECER E DESPROVER O RECURSO, MANTENDO A
SENTENÇA A QUO, QUE DESAPROVOU AS CONTAS DO RECORRENTE, NOS

Ata 25 24ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 (0000461417)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 3

TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

PROCESSO ADIADO A PEDIDO DA RELATORA

PROCESSO ADIADO A PEDIDO DA RELATORA

III – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO: NÃO HOUVE

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DEU POR ENCERRADA A SESSÃO.
CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 14 DE ABRIL, ÀS 12H.
E, PARA CONSTAR, EU, SALETE GOMES ARAÚJO, SECRETÁRIA, MANDEI LAVRAR A
PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA ELETRONICAMENTE PELA PRESIDENTE, POR
MIM E PELO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º,
DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 26 DE MARÇO DE
2025.

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
PRESIDENTE

IGOR JORDÃO ALVES
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Manaus/AM, Data da Assinatura Eletrônica

WALDINEY ALBUQUERQUE SIQUEIRA
COORDENADOR

 Documento assinado eletronicamente em 27/03/2025, às 07:20, conforme artigo 1º,
§2, III, b, da Lei nº 11.419/2006 .

9º PJE Nº 0600219-83.2024.6.04.0007
RECURSO ELEITORAL – AIJE
RECORRENTES: ALINE DAIANE ROSA DE SOUZA E ANA ALICE V. DE CASTRO E
OUTRO
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS
RECORRIDO: EVANDRO DELMIRO FEITOSA
ADVOGADO: RAPHAEL MARTINS BORGES - OAB/AM7892-A E OUTRO
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

10º PJE Nº 0600220-68.2024.6.04.0007
RECURSO ELEITORAL - AIJE
RECORRENTES: ALINE DAIANE ROSA DE SOUZA E ANA ALICE V. DE CASTRO E
OUTROS
ADVOGADO: YURI DANTAS BARROSO - OAB/AM4237-A E OUTROS
RECORRIDA: MARIA DE MATOS BARBOSA
ADVOGADO: FRANCISCO RODRIGUES BALIEIRO - OAB/AM2241-A E OUTRO
RELATORA: DRA. MARA ELISA ANDRADE

Ata 25 24ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 (0000461417)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

DESEMBARGADORA CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRE-AM

 Documento assinado eletronicamente em 27/03/2025, às 14:15, conforme artigo 1º,
§2, III, b, da Lei nº 11.419/2006 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
am.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0000461417 e o código CRC 7A258819.

Processo nº 0001813-71.2025.6.04.0000 Número Geral: 0000461417 versão: 2

Ata 25 24ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 (0000461417)         SEI 0001813-71.2025.6.04.0000 / pg. 5

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

	Ata 25 24ª Sessão Ordinária - 26/03/2025 (0000461417)